Ы  0 € _______ 2017г. № / К Р
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - «ГОРОД ТУЛУН»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТЫХ ЛЮБИТЕЛЬСКИХ
СОРЕВНОВАНИЙ ПО МАУТИНБАЙКУ В ДИСЦИПЛИНЕ

КРОСС-КАНТРИ «MANUTSKY RACE»

В рамках реализации муниципальной программы «Физическая культура и
спорт», утвержденной постановлением администрации городского округа от
31.10.2013 №1975 «Об утверждении муниципальной программы города Тулуна
«Физическая культура и спорт», руководствуясь ст.44 Устава муниципального
образования - «город Тулун». •

1. Утвердить положение о проведении открытых любительских
соревнований по маутинбайку в дисциплине кросс-кантри «MANUTSKY RACE»
(Приложение №1).

2. Провести 25 июня 2017 года в 11.00 открытые любительские
соревнования по маутинбайку в дисциплине кросс-кантри «MANUTSKY RACE».

3. Разместить настоящее распоряжение . на официальном сайте
администрации городского округа муниципального образования -  «город Тулун».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Вице-мэр городского округ^А- ПфедсеЙа^дь
Комитета социальной п о г / ^ ^ и , ^ ^ '  \ V (
администрации городского ''*

I -  I
1 ш \ \  :х

'

и -Щ

Л.А. Алексеенко

Прил оже ни е Ш1
к распоряжению муниципального казенного
упреждения «Комитет соднальной политики

админ и с трации г ородско г о акру га
муни-1лд4пального. образоващ&я - «город Тулун>> ?

от «р?./ » & 0 ______20 -г . Ш

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТЫХ ЛЮБИТЕЛЬСКИХ

СОРЕВНОВАНИЙ ПО МАУТИНБАЙКУ В ДИСЦИПЛИНЕ КРОСС
КАНТРИ «MANUTSKY RACE»

1. Цели и задачи:
1.1. Открытые любительские соревнования по маутинбайку в дисциплине

кросс-кантри «MANUTSKY RACE» (далее -  Соревнования) проводятся с целью:
1.1.1. Популяризация любительского велоспорта среди широких слоёв

населения;
1.1.2. Повышение уровня подготовки спортсменов;
1.1.3. Выявление сильнейших гонщиков.
1.2. Задачи:
1.2.1. Развитие «кросс-кантри», как массовой' и доступной дисциплины

велоспорта.

2. Руководство и проведение соревнований
2.1. Подготовку и проведение соревнований осуществляет МБУ «Центр

физической культуры и спорта города Тулуна».
2.2. Непосредственное проведение возлагается на судейскую бригаду,

назначенную организаторами.

3. Сроки и место проведения
3.1. Соревнования проводятся 25 июня 2017 г.
3.2. Место проведения -  г. Тулун, лыжная база «Снежинка»:
3.2.1. с 09:30 до 10:30 - регистрация участников и просмотр трассы;
3.2.2. 10:30 - открытие соревнбваний;
3.2.3. 11:00- старт гонки;
3.2.4. 13:00 - награждение и закрытие соревнований,

4. Описание трассы
4.1. Трасса для проведения гонок представляет собой замкнутый круг,

пролегающий по лесным дорожкам с грунтовым покрытием.
4.2. Трасса включает в себя:
4.2.1. Повороты разного профиля и направления;
4.2.2. Подъёмы и спуски разной протяжённости и крутизны;
4.2.3. Различные естественные препятствия (ямки, кочки, корни деревьев,

колеи и другие неровности почвы).
4.3. Длина круга составляет 4 км.

5. Участники соревнований
5.1. К участию в соревнования допускаются спортсмены, которым на

момент старта исполнилось 18 лет. Спортсмены младше 18 лет допускаются
только в присутствии родителей или тренера.

5.2. Категории участников - мужчины и женщины.

6. Обеспечение безопасности и технические требования
6.1. Организатор отвечает за подготовку трассы, разметку, обозначение

поворотов и опасных участков, назначение судейской бригады и наблюдателей,
медицинское обеспечение.

6.2. Участник не должен иметь противопоказаний к занятию данным
видом спорта.

6.3. Участник несет персональную ответственность за свое здоровье и за
свою подготовку к соревнованиям.

6.4. Участник должен:
6.4.1. Пройти регистрацию, получить и закрепить на руле велосипеда

стартовый номер;
6.4.2, Ознакомиться с правилами проведения гонки;
6.4.3, Иметь технически исправный велосипед (наличие рабочих тормозов

обязательно!);
6.4.4. Быть одетым в одежду спортивного кроя, исключающей её попадание

в движущие детали велосипеда, иметь защитный шлем.
6.5. Запрещается использование велосипедных шин с металлическими

шипами,
6.6. Организаторы не несут ответственность за возможные поломки

инвентаря и травмы участников.

7. Правила проведения гонки
7.1. Участники могут ознакомиться с трассой в отведённое для этого

время (раздел 3).
7.2. Доступ на трассу во время соревнований разрешён только гонщикам.
7.3. Спортсмены приглашаются на гонку за 10 мин. до старта по

расписанию. Участники стартуют с общего старта. Участник сам определяет
позицию на старте. Судья информирует о времени до старта за 5 мин., 1 мин. и 15
сек. За 5 сек. до старта даётся обратный отсчёт и затем команда «СТАРТ».

7.4. Время гонки: у мужчин - 1 час 30 мин.; у женщин - 1 час. Время гонки
может быть уменьшено судейской бригадой до начала соревнований в
зависимости от условий в день старта.

7.5. После окончания контрольного времени участники продолжают гонку
до пересечения линии финиша. Если участник сошёл с дистанции, то ему
засчитывается количество и время пройденных полных кругов.

7.6. Возможности организаторов не позволяют производить полную
разметку трассы, однако, из этого не следует, что при отсутствии разметки
возможно срезание трассы. В случае выезда за пределы трассы участник должен
вернуться на неё в том же месте. В случае прохождения каких-либо участков
трассы пешком, участник должен двигаться по краю трассы.

7.7. Во время гонки участнику может быть оказана техническая помощь в
отведённой для этого зоне. Замена велосипеда не допускается.

7.8. Запрещается:
7.8.1. Выходить на трассу после завершения гонки до финиша последнего

участника;
7.8.2, Умышленно препятствовать обгонам.

8. Определение победителей
8.1. Победителем соревнований в каждой категории становится участник,

финишировавший первым после окончания контрольного времени и проехавший
наибольшее количество кругов.

9. Награждение
9.1. Победители и призёры в каждой категории награждаются медалями,

грамотами и памятными призами. Все участники соревнований награждаются
памятными вымпелами и иными призами по решению спонсора.

10. Финансирование
10.1. Организация соревнований и награждение участников

осуществляется за счет средств организаторов и спонсорской поддержки.
10.2. Расходы на прибытие к месту проведения соревнований, подготовку

велосипедов, инвентаря и формы несут лично участники и командирующие
организации.

11. Подача предварительной заявки на участие в гонке
10. Предварительные заявки на участие в гонке принимаются до

20.06.2017 г. в МБУ «Центр физической культуры и спорта города Тулу на» (т-н:
89500755338, 89086459648; e-mail; centrsportatulun@mail.ru) или координатором
соревнований (т-н: 89148934577; e-mail: kor.ol.7072@mail.ru).

Настоящее положение является официальным вызовом на соревнования.